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[F ormand8D.] 
홢Vil ministeren oplyse, hvornår han er 

rede til at give folketinget en fyldig orien- 
tering om prioriteringen af trafikinvester- 
ingerne?" 

Spørgeren udbeder sig skriftligt svar. 

Fra det norske stortings Nobelkomité er 
modtaget en henvendelse om uddeling af 
Nobels fredspris for 1972. Blanketter til 
eventuel indstilling herom er fremlagt i læ- 
seværelset. 

I henhold til bestemmelsen i § 3, stk. 4, i 
forretningsordenen for kontaktudvalget for 
det tyske mindretal har indenrigsministeren 
i skrivelse af gårs dato fremsendt. en af se- 
kretariatet udarbejdet beretning om udval- 
gets virksomhed i året 1970-71. Eksempla- 
rer er omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Justitsministeren (K. Axel Nielsen): Her- 
med har jeg den ære for det høje ting ,at 
fremsætte forslag til lov om fyrværkeri. 

Forslaget tilsigter en skærpelse af de gæl- 
dende regler om fyrværkeri. Der indføres 
med visse undtagelser et almindeligt forbud 
mod salg ,og anvendelse af raketter og an- 
det fyrværkeri uden knaldeffekt. Herudover 
indeholder forslaget forskellige bestemmel- 
ser, der giver mulighed for en skærpet kon- 
trol med overholdelse af fyrværkerilovgiv- 
ningen. 

Den gældende fyrværkerilov, der er fra 
1966, havde først og fremmest til formål at 
forbyde fyrværkeri med knaldeffekt, der 
kunne forårsage høreskader. 

Anvendelse af raketter og andet bevæge- 
ligt fyrværkeri har i de seneste år forvoldt 
betydelige brandskader. Af oplysninger, som 
justitsministeriet har indhentet fra samtlige 
politikredse, fremgår det således, at raket- 
ter m. v. omkring nytår 1969-70 har for- 
voldt brandskade for i alt ca. 5,1 mill. kr., 
medens det tilsvarende beløb omkring nyt- 
år 1970-71 udgjorde oa. 2,4 mill. kr. 

De foreliggende statistiske oplysninger 

tyder stærkt på, at den overvejende del af 
brandskaderne skyldes visse særlig brand- 
farlige former for raketter. Justitsministe- 
riet forbød i juni 1970 import og fremstil- 
ling af disse raketter. Efter lovens gennem- 
førelse vil det blive muligt også at forbyde 
salg og anvendelse af raketterne. 

Justitsministeriet har for at begrænse 
brandskader, forårsaget af nytårsskyderi, 
med virkning fra den 15. december 1971 
forbudt afbrænding af raketter og lignende 
i en afstand af 100 m fra bl. a. stråtækte 
huse og særlig brandfarlige oplag. 

Det må være et nødvendigt led i admi- 
nistrationen af fyrværkerilovgivningen, at 
der skabes en effektiv kontrolmulighed til 
konstatering af, i hvilket omfang der fore- 
kommer ulovligt fyrværkeri i handelen, så- 
ledes at der kan skrides ind mod de ansvar- 
lige. Lovforslagets bestemmelser om mærk- 
ning af fyrværkeri, om brandinspektionens 
og politiets adgang til virksomheder, der 
fremstiller, indfører eller forhandler fyrvær- 
keri, og om udtagelse af prøver af fyrvær- 
keri tilsigter at tilvejebringe en sådan kon- 
trol. Kontrollen vil blive foretaget for fabri- 
kantens eller importørens regning. 

Jeg kan tilføje, at justitsministeriet i juni 
1971 forbød import af de såkaldte minia- 
turekinesere, der sidste år medførte en del 
støjgener. Importforbuddet vil i 1972 blive 
suppleret med et forbud mod salg og an- 
vendelse af disse kinesere. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
og de bemærkninger, der ledsager det, skal 
jeg anbefale lovforslaget til det høje tings 
velvillige behandling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Niels Hel- 
veg Petersen): Herved tillader jeg mig for 
folketinget at fremsætte forslag til folketings- 
beslutning om medbestemmelsesret for de an- 
satte i offentlig og privat virksomhed. 

I Danmark og de øvrige nordiske lande 
er det ikke almindeligt, at lovgivnings- 
magten direkte blander sig i reglerne om 
samarbejde mellem ledelse og .ansatte i 
private og offentlige virksomheder. Det 
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[Niels Helveg Petersen.] 
første anses for helt og holdent at være et 
forhandlingsanliggende mellem arbejdsmar- 
kedets parter og det sidste for at være et 
problem, der vedrører staten som arbejds- 
giver og ikke som lovgiver. 

Med dette forslag til folketingsbeslutning 
bryder forslagsstillerne med dette alminde- 
lige princip. Man har fundet det nød- 
vendigt at gøre dette for at opfordre rege- 
ringen til på et par vigtige områder at 
fremme en udvikling henimod en større 
grad af arbejdspladsdemokrati. For de 
offentligt ansatte ønsker forslagsstillerne 
med dette forslag at opfordre regeringen 
til at udforme en samarbejdsaftale, der går 
betydelig længere end parterne på det 
private arbejdsmarked. 

Det er forslagsstillernes principielle op- 
fattelse, at det offentlige som arbejdsgiver 
må være rede til at gå længere end det 
private arbejdsmarked. Der er dels et hen- 
syn at tage til de offentligt ansattes mulig- 
heder for indflydelse på tilrettelæggelsen af 
deres eget arbejde. Dels er der i denne sag 
også et betydeligt hensyn at tage til publi- 
kum. Man må antage, at udviklingen af 
demokratiske samarbejdsregler inden for det 
offentlige vil være et fremskridt også for det 
publikum, som offentlige virksomheder be- 
tj ener. 

Derfor er det foreslået, at samarbejds- 
udvalgene inden for det offentlige område 
skal have besluttende myndighed i en række 
principsager. Kun hvis samarbejdsudvalgene 
får reel indflydelse på væsentlige forhold, 
kan man forvente, at samarbejdsudvalgenes 
arbejde kan få virkelig betydning for ud- 
viklingen af samarbejdet. 

Endvidere foreslås det, at der skal åbnes 
mulighed for direkte valg af de ansattes 
egne repræsentanter til samarbejdsudval- 
gene. Forslagsstillerne forestiller sig ikke, at 
de faglige organisationer derved vil blive 
sat ud af spillet, men har ønsket at markere, 
at de faglige organisationer ikke med rette 
kan påberåbe sig en monopolstilling på dette 
område. Hvor der inden for en statslig virk- 
somhed er en dokumenteret interesse for 
direkte valg, skal sådanne valg kunne for- 
anstaltes. Om det nærmere indhold af de 
foreslåede regler henvises i øvrigt til be- 
mærkninger til de enkelte punkter til for- 
slaget. 

Ved en kommende revision af aktieselskabs- 
loven ønsker forslagsstillerne, at der indføres 
bestemmelser om de ansattes repræsentation 
i aktieselskabers bestyrelse. Sådanne be- 
stemmelser vil måske ikke i alle tilfælde s 
føre til store fremskridt i samarbejdsforhol- 
dene på private virksomheder, men forslags- 
stillerne anser de ansattes repræsentation 
som et af de skridt, der kan bidrage til at 
sætte fart i bestræbelserne på at skabe bedre 
samarbejdsforhold, og anser det i øvrigt 
under alle omstændigheder for at være rime- 
ligt, at de ansatte er repræsenteret i private 
virksomheders øverste organer. 

Formanden: Der er ikke mere at foretage i 
dette møde. 

Folketingets næste møde af holdes. i mor- 
gen, fredag den 17. december, kl. 11 med 
følgende dagsorden: 

1) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om god- 
kendelse af handelsskoler, tekniske sko- 
ler samt maskinmester- og maskinist- 
skoler og tilskud m. v. til disse skoler. 

2) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af toldloven. 

3) Tredje behandling ,af: 

Forslag til lov om ændring af lignings- 
loven. 

4) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om op- 
krævning af indkomst- og formueskat 
for personer m. v. (Kildeskat). 

5) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
selvangivelsen af indkomst og, formue, 
om foranstaltninger til kontrol med 
selvangivelsen og om straffen for skatte- 
svig m. v., af lov om indkomst- og 
formueskat til staten og af lov om ind- 
komstbeskatning af aktieselskaber m.v. 
(Straffebestemmelser vedrørende skatte- 
svig, tillægsskat m. v.). 
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[Formanden.] 
6) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af borgerlig 
straffelov. (Skattesvig og indsmugling). 

7) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring i lov om pris- 
talsreguleret alderdomsforsikring og 
alderdomsopsparing. (Ophævelse af ad- 
gangen til at oprette indekskontrakter). 

8) Første behandling af: 

Forslag til lov om begrænsning af svovl- 
indhold m. v. i brændsel. 

Mødet hævet kl. 20.17. 

34. møde.  

Fredag den 17. december kl. 11. 

Formanden: I skrivelse af dags dato med- 
deler boligministeren, at han ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om mid- 
lertidig regulering af boligforholdene. (Om 
ændring af § 33). 

Medlemmer af folketinget Tove Lindbo 
Larsen, Camre, Svend Jakobsen, Risgaard 
Knudsen, K. J. Mortensen og Lone Nielsen 
har meddelt mig, at de ønsker at stille føl- 
gende forespørgsel til økonomi- og budget- 
ministeren: 

홢Hvilke oplysninger kan ministeren 
give om en ny levnedsmiddellov og dens 
administration ?" £ 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Boligministeren (Helge Nielsen): Jeg til- 
lader mig herved for det høje ting at frem- 
sætte forslag til lov om ændring af lov om mid- 

lertidig regulering af boligforholdene. (Om 
ændring af § 33). 

Den 3. november 1971 fremsatte jeg i fol- 
ketinget forslag til lov om ændring af bolig- 
reguleringsloven bl. a. med henblik på at 
få ændret reglerne om lejeforhøjelser ved 
genudlejning, således at en udlejer ved gen- 
udlejning kun kan forhøje lejen til ansat 
lejeværdi, medens han efter gældende lov 
kan få yderligere 25 pet. af vurderingslejen 
eller af lejen ved udgangen af 1970. Ved 
gennemførelsen af dette forslag bringes 
reglerne på ny i overensstemmelse med de 
boligpolitiske aftaler af januar 1966, men 
de lejere, der har lejet ældre lejligheder siden 
1. januar 1971, vil fortsat skulle betale 
mere i leje end det, der fremtidig kan oppe- 
bæres efter genudlejning. 

I folketingets boligudvalg har det været 
drøftet, hvilke muligheder der foreligger 
for at få lejen i de genudlejede lejligheder 
nedsat, således at den kommer til at svare 
til den leje, der fremtidig kan oppebæres i 
genudlejningssituationen. I fortsættelse her- 
af har jeg forhandlet om probemet med 
Grundejernes Landsforbund. 

I disse forhandlinger har grundejerne 
navnlig anført, at mange af de ældre ejen- 
domme savner midler til vedligeholdelse. I 
en henvendelse af 1. december 1971 til 
folketingets boligudvalg har landsforbundet 
nærmere gjort rede herfor. 

Også jeg er af den opfattelse, at det 
af hensyn til ejendommene vil være af 
stor betydning, at vedligeholdelsestilstan- 
den forbedres. For samfundet vil det tillige 
være overordentlig nyttigt, om man herved 
kan modvirke den nedgang i beskæftigelsen 
i byggefagene, der er tendenser til. 

På denne baggrund giver lovforslaget 
adgang til at få frigivet beløb, der er bundet 
i Grundejernes Investeringsfond, når der er 
afholdt flere udgifter til vedligeholdelse end 
de beløb, der er afsat hertil på ejendommens 
vedligeholdelseskonto. 

Det bliver gjort til et vilkår for udlejers 
adgang til at disponere over midlerne, at 
han i de lejemål, der er genudlejet i 1971, 
nedsætter lejen til det beløb, der fremtidig 
vil kunne oppebæres efter genudlejning af 
andre lejligheder i ejendommen. 

Der er stor forskel på indbetalingernes 
størrelse fra ejendom til ejendom. Det vil 


